
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 56 del   10/05/2022

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE E CINQUE REFERENDUM POPOLARI 
SULLA  GIUSTIZIA  INDETTI  PER  IL  12  GIUGNO  2022:
DETERMINAZIONE  E  DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 14/03/2020 avente oggetto 
"Approvazione disciplina del funzionamento della Giunta Comunale" ed in particolare 
l’art. 4 commi 3 e 4 dello stesso, che prevede:
(omissis)
3. La Giunta può anche riunirsi in audio videoconferenza o in sola audio conferenza  
purché siano rispettate le seguenti condizioni, di cui dovrà essere dato atto nei relativi
verbali:
a) che siano presenti nello stesso luogo della riunione il  Presidente e il  Segretario  
Generale che provvederanno alla formazione e sottoscrizione del verbale;
b) che sia possibile identificare con certezza tutti  i  soggetti  partecipanti,il  regolare  
andamento dello svolgimento della riunione, e si possano costatare e proclamare i  
risultati delle votazioni;
c) che sia possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione e che abbiano  
potuto ricevere, visionare o trasmettere documenti.
4. Verificandosi  questi requisiti,  la Giunta si considererà tenuta nel luogo in cui si  
trovano il Presidente e il Segretario.

L’anno  duemilaventidue addì  dieci  del  mese  di  maggio  alle  ore  16:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

MAZZANTI MAURIZIO
CAPITANI LUCA
ROVERI ELENA
DAVALLI MONICA
NEPOTI STEFANIA
MURTAS SARA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Assente
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede
Presente in collegamento

Chiusura del collegamento alle ore 16:40

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE IOCCA FILOMENA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  MAZZANTI MAURIZIO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 56 del   10/05/2022

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE E CINQUE REFERENDUM POPOLARI 
SULLA  GIUSTIZIA  INDETTI  PER  IL  12  GIUGNO  2022:
DETERMINAZIONE  E  DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 31 marzo 2022 con il quale è 
stata fissata la data per le consultazione relativa all’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale, ed il successivo Decreto del Prefetto di Bologna n. 37898 del 4 
aprile 2022, con cui sono stati convocati per domenica 12 giugno i relativi comizi, con 
eventuale turno di ballottaggio domenica 25 giugno 2022;

EVIDENZIATO, inoltre, che in data 28 aprile 2022 si è proceduto alla pubblicazione del 
manifesto di convocazione dei comizi elettorali a firma del Sindaco;

RICHIAMATI i decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 82 del 7 aprile 2022, con cui sono stati convocati 
sempre per  domenica 12  giugno 2022 i comizi per lo svolgimento di 5 referendum 
popolari abrogativi sotto elencati:

• DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 6 aprile 2022 “Indizione del 
referendum popolare  per  l'abrogazione  del  Testo  unico  delle  disposizioni  in  
materia di incandidabilita' e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo  
conseguenti  a  sentenze  definitive  di  condanna  per  delitti  non  colposi.” 
(22A02320) (GU Serie Generale n.82 del 07-04-2022)

• DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 6 aprile 2022 “Indizione del 
referendum popolare  per  la  limitazione  delle  misure  cautelari:  abrogazione  
dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura penale,  
in  materia  di  misure  cautelari  e,  segnatamente,  di  esigenze  cautelari,  nel  
processo penale.” (22A02321) (GU Serie Generale n.82 del 07-04-2022)

• DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 6 aprile 2022 “Indizione del 
referendum  popolare  per  la  separazione  delle  funzioni  dei  magistrati.  
Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono  
il  passaggio  dalle  funzioni  giudicanti  a  quelle  requirenti  e  viceversa  nella  
carriera dei magistrati.” (22A02322) (GU Serie Generale n.82 del 07-04-2022)

• DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 6 aprile 2022 “Indizione del 
referendum  popolare  per  la  separazione  delle  funzioni  dei  magistrati.  
Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono  
il  passaggio  dalle  funzioni  giudicanti  a  quelle  requirenti  e  viceversa  nella  

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

carriera dei magistrati”. (22A02322) (GU Serie Generale n.82 del 07-04-2022)

• DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 6 aprile 2022 “Indizione del 
referendum popolare  per  l'abrogazione  di  norme  in  materia  di  elezioni  dei  
componenti togati del Consiglio superiore della magistratura.” (22A02324) (GU 
Serie Generale n.82 del 07-04-2022)

PRESO ATTO della comunicazione della Prefettura di Bologna acquisita al protocollo 
generale  dell’Ente  n.  11920 del  26/04/2022 ad oggetto  “Consultazioni  elettorali  e 
referendarie  di  domenica 12 giugno 2022.  Adempimenti  in materia di  propaganda  
elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento  
e  promotori  del  referendum.”,  riguardante  fra  l’altro  l’attività  in  capo  alle  Giunte 
Comunali  dei  Comuni  in  cui  si  tengono  le  elezioni  amministrative,  inerente 
l’individuazione, delimitazione ed assegnazione degli spazi riservati alle affissioni di 
propaganda elettorale; 

VISTI:

-  l’art. 138 della Costituzione;

-  l’art. 52 della legge 25 maggio 1970,n. 352;

- la legge 4 aprile 1956, n. 212 – Norme sulla disciplina della propaganda elettorale, 
modificata dalla legge 24 aprile1975, n.130;

EVIDENZIATO CHE con le modifiche apportate dalla L. 147/2013 – Legge di stabilità è 
stata abolita  la propaganda elettorale  indiretta e sono stati  ridotti  gli  spazi  per la 
propaganda diretta;

VISTA la circolare 8 aprile 1980, n.1943/V del Ministero dell’Interno – Disciplina della 
propaganda elettorale;

RILEVATO CHE in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente 
superiore  ai  150  abitanti,  devono  essere  stabiliti  particolari  spazi  da  destinare,  a 
mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei 
giornali murali o altri e dei manifesti di cui al primo e secondo comma dell’art.1 della 
legge n.212, da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati  in Parlamento e dei 
comitati promotori del referendum;

PRESE IN ESAME le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i 
centri abitati con popolazione residente superiore ai 150 abitanti nei quali dovranno 
essere stabiliti gli spazi da riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o 
riquadri;

DATO ATTO: 

• che,  ai  sensi  dell’art.  52  della  legge  25/05/1970,  n.  352,  alla  propaganda 
relativa  allo  svolgimento  dei  referendum  previsti  dalla  medesima  legge,  si 
applicano  le  disposizioni  della  legge  4  aprile  1956,  n.  212,  e  le  facoltà 
riconosciute  ai  partiti  e  gruppi  politici  che  partecipano  direttamente  alla 
competizione  elettorale,  concernenti  l’assegnazione  di  appositi  spazi  per  le 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

affissioni  di  propaganda,  si  intendono  attribuite  ai  partiti  e  gruppi  politici 
rappresentati  in  Parlamento  e  ai  promotori  del  referendum,  questi  ultimi 
considerati come gruppo unico;

• che nel termine indicato al 3° comma dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970, 
n.  352,  e  cioè  entro  il  34°  giorno  antecedente  la  data  della  votazione, 
corrispondente al 9 maggio 2022, sono state presentate nei termini ed acquisite 
al protocollo generale dell’Ente:

- n. 4 domande di assegnazione di superfici per affissioni di propaganda per 
conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in Parlamento;

-  n.  0  domande  da  parte  di  due  dei  delegati  del  comitato  promotore  del 
referendum, da considerarsi come assegnatari di un unico spazio

 per un totale quindi di n. 4 superfici assegnate;

DATO ATTO CHE:
• il  presente provvedimento non comporta oneri  riflessi  diretti  o indiretti  sulla 

situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
• ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,sono stati 

acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dai Responsabili di Settore competenti;

 
A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di  stabilire,  come  al  seguente  prospetto,  il  numero  e  l’ubicazione  degli  spazi 
riservati alla propaganda diretta spettante per i referendum ai partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e ai promotori del referendum intesi come gruppo unico 
che  hanno  presentato  domanda  entro  il  9  maggio  2022  e  per  le  elezioni 
amministrative alle liste ammesse alla competizione elettorale:

Prospetto degli spazi per la propaganda elettorale:

n. Centro abitato Numero 
spazi

Spazi stabiliti

1 BUDRIO 3 1 VIA DANTE MEZZETTI
(Zona Creti)

2 BUDRIO 1 VIA GIUSEPPE MASSARENTI
(Parco Nassirya)

3 BUDRIO 1 PIAZZALE DELLA GIOVENTU’
(Parcheggio piscina)

4 BAGNAROLA 1 1 VIA BAGNAROLA
(Ciclabile  di  fronte  alla  scuola 
materna)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

5 CENTO 1 1 VIA CERTANI

6 DUGLIOLO 1 1 VIA DUGLIOLO 
(Parcheggio del cimitero)

7 MADDALENA  DI 
CAZZANO

1 1 VIA SAN DONATO 
(Piazzale ex scuola elementare)

8 PRUNARO 1 1 VIA LORIS FORTUNA
(Parcheggio zona sportiva)

9 MEZZOLARA 1 1 PIAZZA BALDINI 
(Parcheggio)

10 VEDRANA 1 1 VIA GHIARADINO
(Parco di Vedrana)

2. di  delimitare  per  i  5  referendum Popolari  gli  spazi  stabiliti  per  una  superficie 
complessiva di metri 2 di altezza per metri 4 di base;

3   di ripartire per i 5 referendum Popolari  gli spazi predetti in n. 4 sezioni aventi, 
ognuna, la superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base;

4. di assegnare per i 5 referendum Popolari le sezioni medesime ai richiedenti di cui 
sopra,  secondo  l’ordine  di  presentazione  delle  domande,  su  una  sola  linea 
orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, come risulta qui 
appresso: 

N. PARTITI/GRUPPI POLITICI / PROMOTORI N.

1
MANIFESTA,  POTERE  AL  POPOLO,  PARTITO 
DELLA RIFONDAZIONE COMUNISTA-SINISTRA 
EUROPEA

SEZIONE 1

2 FORZA ITALIA SEZIONE 2

3 LEGA PER SALVINI PREMIER SEZIONE 3

4 CORAGGIO ITALIA SEZIONE 4

5. di dare mandato agli uffici per la cura degli adempimenti conseguenti;

6. di procedere alla delimitazione e assegnazione degli spazi per la propaganda diretta 
per l’elezione diretta e del Consiglio Comunale e del Sindaco appena saranno giunte 
le  liste  ammesse dalla  Sottocommissione Elettorale  Comunale di  San Lazzaro di 
Savena;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

7.  di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere agli atti conseguenti 
previsti dalla normativa vigente in materia elettorale.

Deliberazione n. 56 del   10/05/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MAZZANTI MAURIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Settore Affari Generali
Servizio Comunicazione e certificazione
Ufficio Elettorale 

ELEZIONI COMUNALI E 5 REFERENDUM POPOLARI 
DEL 12 GIUGNO 2022

Ubicazione dei cartelloni per la propaganda elettorale 

N. Centro abitato Spazi stabiliti

1 BUDRIO
VIA DANTE MEZZETTI
(Zona Creti)

2 BUDRIO
VIA GIUSEPPE MASSARENTI
(Parco Nassirya)

3 BUDRIO
PIAZZALE DELLA GIOVENTU’
(Parcheggio piscina)

4 BAGNAROLA
VIA BAGNAROLA
(Ciclabile di fronte alla scuola materna)

5 CENTO VIA CERTANI

6 DUGLIOLO
VIA DUGLIOLO 
(Parcheggio del cimitero)

7
MADDALENA DI  
CAZZANO

VIA SAN DONATO 
(Piazzale ex scuola elementare)

8 PRUNARO
VIA LORIS FORTUNA 
(Parcheggio zona sportiva)

9 MEZZOLARA PIAZZA BALDINI (Parcheggio)

10 VEDRANA
VIA GHIARADINO
(Parco di Vedrana)

_____________________________________________________

Comune di Budrio 

 Piazza Filopanti, 11 - 40054 Budrio (BO) 

Tel. 051-6928236  Fax 051-6928285   e-mail: elettorale@comune.budrio.bo.it
C.F. 00469720379 – P.I.00510771207

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 907 / 2022
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE E CINQUE REFERENDUM POPOLARI 
SULLA GIUSTIZIA INDETTI PER IL 12 GIUGNO 2022:
DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 10/05/2022 IL RESPONSABILE
BACCILIERI DIEGO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 907 / 2022
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE E CINQUE REFERENDUM POPOLARI 
SULLA GIUSTIZIA INDETTI PER IL 12 GIUGNO 2022:
DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

x Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 10/05/2022 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


